
ВЕСТИ
Арамильские

65№30 (1575)  
20.06.2024Официально

долгосрочный период до 2029 года

В соответствии с пунктом 2 статьи 5 Закона Свердловской области от 15 июня 
2015 года № 45-ОЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации, 
осуществляемом на территории Свердловской области», руководствуясь по-
становлением Администрации Арамильского городского округа от 12.10.2015 № 
374 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения бюджетного прогноза 
Арамильского городского округа на долгосрочный период», статьей 31 Устава 
Арамильского городского округа, в целях осуществления долгосрочного бюджет-
ного планирования в Арамильском городском округе 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить бюджетный прогноз Арамильского городского округа на долго-
срочный период до 2029 года» (прилагается).

2. Постановление Администрации Арамильского городского округа от 
30.12.2020 № 603 «Об утверждении бюджетного прогноза Арамильского город-
ского округа на долгосрочный период до 2026 года» считать утратившим силу.

3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Арамильские вести» и раз-
местить на официальном сайте Арамильского городского округа.

Глава Арамильского городского округа М.С. Мишарина

Приложение 
к постановлению Администрации
Арамильского городского округа
от 14.06.2024 № 334
 

Бюджетный прогноз 
Арамильского городского округа на долгосрочный период до 2029 года

Бюджетный прогноз Арамильского городского округа на долгосрочный пе-
риод до 2029 года (далее – бюджетный прогноз) разработан на основе прогноза 
социально-экономического развития Арамильского городского округа, утверж-
денного постановлением Администрации Арамильского городского округа от 
19.10.2023 № 713 «О прогнозе социально-экономического развития Арамильско-
го городского округа на 2024 год и плановый период    2025 – 2026 годов», основ-
ных направлений бюджетной и налоговой политики Арамильского городского 
округа на 2024 год и плановый период 2025                 и 2026 годов, утвержденных 
постановлением Администрации Арамильского городского округа от 02.11.2023 
№ 766 «Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой по-
литики Арамильского городского округа на 2024 год и плановый период 2025 и 
2026 годов».

 Бюджетный прогноз разработан в условиях налогового и бюджетного законо-
дательства, действующего на момент его составления.

Целью долгосрочного бюджетного планирования в Арамильском городском 
округе является обеспечение предсказуемости динамики доходов и расходов 
бюджета городского округа, что позволяет оценивать долгосрочные тенденции 
изменений объема доходов и расходов, а также вырабатывать на их основе соот-
ветствующие меры, направленные на повышение устойчивости и эффективно-
сти функционирования бюджетной системы.

Основная задача долгосрочного бюджетного планирования состоит в увяз-
ке проводимой бюджетной политики с задачами по созданию долгосрочного 
устойчивого роста экономики и повышению уровня и качества жизни населения 
городского округа.

На долгосрочный период основными направлениями работы должны стать 
мероприятия, обеспечивающие бюджетную устойчивость.

В целом долгосрочная бюджетная политика по формированию доходов бюд-
жета будет основана на следующих подходах:

1) усиление системы администрирования налоговых и неналоговых доходов в 
целях повышения их собираемости и минимизации недоимки;

2) развитие налогового потенциала городского округа посредством укрепле-
ния налоговой дисциплины, в том числе путем повышения эффективности рабо-
ты межведомственной и административной комиссий;

3) создание благоприятных условий для обеспечения инвестиционной привле-
кательности городского округа;

4) проведение анализа эффективности предоставляемых налоговых льгот, по-
вышение их адресности и строгая координация с целями и задачами соответству-
ющих муниципальных программ;

5) повышение эффективности управления и использования муниципального 
имущества.

Налоговая система, а также доходы от управления имуществом должны обе-
спечить достижение основной цели – формирование бюджетных доходов в объ-
емах, необходимых для исполнения расходных обязательств, при поддержании 
благоприятных условий для экономического роста и притока инвестиций.

При формировании и реализации бюджетной политики на долгосрочный пе-
риод необходимо исходить из решения следующих основных задач:

1) Реализация эффективной бюджетной политики, направленной на долго-
срочную устойчивость и сбалансированность бюджета городского округа, 
укрепление доходной базы, формирование оптимальной структуры расходов 
бюджета, ориентированной на содействие социальному и экономическому раз-
витию городского округа.

2) Осуществление взвешенной долговой политики, направленной на:
сдерживание роста муниципального долга за счет последовательного рацио-

нального планирования и эффективного расходования средств бюджета;
планирование и осуществление муниципальных заимствований исходя из не-

обходимости безусловного исполнения расходных и долговых обязательств 
городского округа;

минимизацию расходов на обслуживание долговых обязательств городского 
округа.

3) Повышение эффективности бюджетных расходов, формирование бюджет-
ных параметров исходя из четкой приоритизации и необходимости безусловного 

исполнения действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их опти-
мизации и эффективности исполнения. Необходимо осуществлять взвешенный 
подход к принятию новых расходных обязательств и сокращать неэффективные 
бюджетные расходы.

При исполнении бюджета городского округа необходимо обеспечить макси-
мальную экономию бюджетных средств за счет их рационального использова-
ния.

4) Осуществление мероприятий, направленных на повышение эффективности 
реализуемых муниципальных программ, в том числе мероприятий в рамках на-
циональных проектов.

Направления и мероприятия социально-экономической политики, реализу-
емые в рамках муниципальных программ (в том числе мероприятий в рамках 
национальных проектов), должны иметь надежное финансовое обеспечение. 
Должны быть определены объемы финансовых ресурсов, необходимые для до-
стижения конкретных целей и количественно определенных результатов, при 
обеспечении сбалансированности бюджета в долгосрочном периоде. Это по-
требует применения системного механизма приведения объемов финансового 
обеспечения муниципальных программ на весь период их действия к реальным 
возможностям бюджета городского округа.

5) Повышение эффективности оказания муниципальных услуг, в том числе 
путем оптимизации структуры бюджетной сети;

6) Повышение эффективности системы муниципального финансового контро-
ля, внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита.

Развитие системы муниципального финансового контроля, контроля в сфере 
закупок, а также внутреннего финансового контроля и внутреннего финансо-
вого аудита будет способствовать сокращению нарушений законодательства о 
контрактной системе и повышению эффективности (результативности и эконом-
ности) бюджетных расходов.

Формирование и исполнение бюджета программно-целевым методом требует 
повышения эффективности системы муниципального финансового контроля и 
перехода к оценке эффективности (результативности и экономности) бюджетных 
расходов.

7) Обеспечение открытости и прозрачности муниципальных финансов Ара-
мильского городского округа, в том числе за счет публикации «Бюджета для 
граждан» к проекту Решения и Решению о бюджете, а также к Решению об ис-
полнении бюджета городского округа.

Бюджетная система крайне восприимчива к изменениям экономической 
ситуации. При формировании бюджетного прогноза необходимо учитывать про-
гнозируемые риски развития экономики и предусматривать адекватные меры 
по минимизации их неблагоприятного влияния на финансовые показатели и в 
конечном счете на качество жизни жителей Арамильского городского округа.

В условиях сохранения определенных рисков развития экономики наиболее 
негативными последствиями являются:

1) превышение прогнозируемого уровня инфляции;
2) высокий уровень дефицита бюджета, рост муниципального долга;
3) сокращение межбюджетных трансфертов из федерального и областного 

бюджетов;
4) передача дополнительных расходных обязательств;
5) изменение налогового и бюджетного законодательства Российской Федера-

ции.
Мероприятия по минимизации бюджетных рисков:
1) повышение доходного потенциала городского округа;
2) максимальное наполнение доходной части бюджета для осуществления 

социально-значимых расходов (на образование, социальную поддержку населе-
ния);

3) поддержание экономически безопасного уровня муниципального долга;
4) активное участие в привлечении средств федерального и областного бюд-

жетов, в том числе в рамках государственных программ Российской Федерации и 
Свердловской области, а также в рамках национальных проектов;

5) проведение детальных проверок исполнения бюджета городского округа.
В долгосрочном периоде необходимо продолжать работу по повышению каче-

ства управления муниципальными финансами и эффективности использования 
бюджетных средств.

Прогноз основных характеристик бюджета Арамильского городского округа 
представлен в Приложении № 1 к бюджетному прогнозу.

Показатели финансового обеспечения муниципальных программ Арамиль-
ского городского округа на период их действия за счет средств местного бюджета 
представлены в Приложении № 2 к бюджетному прогнозу.

Приложение № 1 
к Бюджетному прогнозу Арамильского городского округа на долгосроч-

ный период до 2029 года 

Прогноз
основных характеристик бюджета Арамильского городского округа

(тыс. рублей)

№ 
стро-

ки

Показатель 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год

1 Общий объем 
доходов

1409624,6 1498061,5 1497983,9 1512963,7 1520529,0 1535734,0

2 Общий объем 
расходов

1439214,5 1498061,5 1497983,9 1512963,7 1520529,0 1535734,0

3 Дефицит/про-
фицит

-29589,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

4 Муниципаль-
ный долг на 

первое января

50463,3 37960,9 30245,4 25680,0 23340,0 21000,0


